Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2026

Requerimento à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, ao

Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, ao Exmo. Sr. Andrews Melo –

Secretario de Infraestrutura Urbana e Obras e ao Exmo. Sr. Gilvan Calado – Secretario

de Governo: para que se proceda com a:

Solicitando o asfaltamento da Rua Antônio Satu, Bairro do Riachão neste

município.

     JUSTIFICATIVA

A Rua Antônio Satu necessita de pavimentação asfáltica, pois atualmente

apresenta condições que dificultam o tráfego de veículos e a circulação de pedestres. A

ausência de asfalto gera poeira em períodos secos e lama em períodos chuvosos, trazendo

transtornos aos moradores, prejuízos à mobilidade e riscos à segurança.

A realização da obra de asfaltamento irá melhorar significativamente o acesso, a

qualidade de vida da população local e as condições de transporte na via.

Diante do exposto, solicito a aprovação do presente requerimento.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 19 de Fevereiro de 2026.

AUTOR

		2026-02-19T10:14:41-0300
	Vereador Mano do Som